
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

225Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Junho de 2022 • Edição IVDCIII

(Continua na próxima página)

~ 
Beti'niãiiõlllauí 
~O'YM19 f9l l000$ 

ld: 12525FASBOOF901A 

="º "'""' l'=i! PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 
CNPJ: Ol.612.622/0001- 33 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 020/2022-PMBP 
Processo Administrativo N° 038/2022 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BETÂNIA DO PIAU(, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o julgamento proferido pela CPL, nos Autos do 
Pregão Eletrônico Nº 020/2022-PMBP, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 020/2022-PMBP, Processo Administrativo nº 038/2022, que tem por 
objeto a LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP, SEM MOTORISTA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E BETÂNIA DO 
PIAUI - PI E SUAS SECRETARIAS, DE ACORDO COM TERMO DE REFER~NCIA, 
que declarou vencedora do certame a licitante A & C COMERCIO E PRESTACAO 
DE SERVICOS LTDA- ME, Inscrita no CNPJ sob o nº 07.044.358/0001-65, por ter 
apresentado o menor preço para o item constante no termo de referencia e edital e 
apresentado todas as documentações exigidas no edital, e por ter sido este o critério 
de julgamento desta licitação. 

~ 
Betiiilãilõlllaui --

Betânia do Piauí (PI ), 22 de junho de 2022. 

Fábio de Carvalho Macedo 
Prefeito Municipal 

ld:0B62044BDC5D9328 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01.612.622/0001- 33 

EXTRATO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N• 0 1 8/2022 

DATA DA SESSÃO: 15/06/2022 
HORÁRIO: lth:OOmin 
PREGOEIRO: ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR 
ADJUDICAÇÃO: 21/0 6/2022 
HOMOLOGAÇÃO: 22/06/2022 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 22/06/2022 

Ata de Registro de Preços, q ue e ntre si celebram, de u m la d o o Mu nicípio de bar ão de Betân ia do Piau í 
- PI, e d e outro lado a em p r esa K M C INCORPORADORA DE SERVIÇOS L TDA ME, CNPJ n 2 

08.647.698/ 0001-43, vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO, no qual tem por objeto: 
CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL ALOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS PESADAS E BASCULANTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS DE BETÂNIA DO PIAUi-PI. 

O MUNlciPIO DE BETÂNIA DO PIAUi/PI, pessoa Ju rídica de direito público Interno, situado a Rua 
Francisco Delmondes, s/n, Centro, C.N.P.J. nR 01.612.622/0001·33 neste ato representado pelo Sr .. 
Fabio de Carvalho Macedo, Prefeito Mun icipal, n esta cidade, p ortador da carteira de Identidade no 
2.226.882 SSP/Pl SSP/ Pl, CPF n • 9 58.995.023 -04, no uso d a competência que lhe foi atribuída 
regimentalmente, e, em sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a 
em presa VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N• 021/ZOZ2 KM 
C INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ n• 08.647.698/0001-43, lE n • 2320113386-4, 
sediada na Rua Doutor Lu ciano Torres de Melo, n R 244, sala 567, Jardim Gonzaga, Juazeiro do 
Norte/CE, CEP: 63.04 6.320, representada pelo Sr. Raimundo Luiz dos Sa ntos, RG ntz 1 79600089 
SP/CE, CPP n R 326.540.063-87, residente e domiciliado na cidade d e Juazei r o do Norte/CE, e daqui 
por diante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o ju lgamento da Pregoeiro e
Equipe de Apoio datad o de 15/06/20 22, objeto d o PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N• OZ1/ZOZ2, 
d evida m ente homologado p e la Autoridade Com pet ente, n o PROCESSO N2 041/2022, e em 
observância às disposições da Lei nR 8.666/1993, da Lei nR 10.520/2002, a Lei Complementar nR 
123/20 0 6, do Decreto Federal n• 10.024/ 2019, Decr eto Feder al n• 7.892/2013, com aplicação 
s ubsidiár ia da legis lação vigente que disponha sob re a matéria, resolvem celebrar a presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, med iante as cláusulas e condições a seguir enu nciadas: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a "CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL ALOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E 
BASCULANTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA, 
T RANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS DE BETÂNIA DO PIAUi-PI". 

1.2 Esta Ata de Registro d e Preços vin cula•se ao Ed ital do Pregão, identificado no preâmbulo e à 
p r oposta vencedora, in dependentem en te de tra nscrição. 

Z. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

2.1 A validade da ata de r egistro de preços será de 12 {d oze) m eses. a partir da assinatura. não
poden do ser pror rogada . 

3 . CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANT IT ATIVOS 

3 .1 O preço global da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é de R$ 1.187.668,00 (u m m ilhão 
cento e oitenta e sete mil seiscen tos e sessenta e oito reais). 

3.2 O preço unitário registrado, a especificação do objeto, a quantidade e as demais condições 
ofertadas na proposta são as que seguem: 

ITEM 

3 

4 

5 

DESCRIMINAÇÃO DA ROTA 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 
10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO 
BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE 
EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV 
INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP 
D IURNO. AF_06/2014, DEVENDO 
APRESENTAR BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE 
MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
DESLOCAMENTO, SEGURO CONTRA 
TERCEIROS, COMO TAMBÉM OPERADOR 
DE MÁQUINAS HABIL ITADO E ÓLEO 
LUBRIFICANTE POR CONTA DA 
EMPRESA CONTRATADA. OBS: A 
quantidade de diárias /caminhão 
estimadas, serão solicitadas de acordo 
com a demanda da adm inistração pública 
municipal. 
LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, COM 
GARRA GIRATORIA DE MANDIBULAS, 
PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 
25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 
150 E 160 HP - CHP DIURNO. 
AF_ll/2016, DEVENDO APRESENTAR 
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM 
CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, DESLOCAMENTO, COMO 
TAMBÉM OPERADOR DE MÁQUINAS 
HABILITADO E ÓLEO LUBRIFICANTE 
POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
08S: A quantidade de diárias/caminhão 
es timadas, serão solicitadas de acordo 
com a demanda da administração pública 
municipal. 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 6 
M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA 
METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014, 
DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE 

MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM 

MOTORISTA HABILITADO E ÓLEO 
LUBRIFICANT E POR CONTA DA 

EMPRESA CONTRATADA. OBS: A 

quantidade de diárias/caminhão 
estimadas, serão solicitadas de acordo 
com a demanda da administração pública 
municipal. 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA 
POTliNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA 

MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP 

DIURNO. AF_06/2014, DEVENDO 

APRESENTAR BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE 

MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 

DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM 

OPERADOR DE MÁQUINAS HAB ILITADO 
E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA DA 

EMPRESA CONTRATADA. OBS: A 

quantidade de diárias/caminhão 
estimadas, serão solicitadas de acordo 
com a demanda da administraçã o pública 

municipa l. 

LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR PE 

DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 
125 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM 

LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO 

DINAMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE 

T RABALHO 2,15 M · CHP DIURNO. 
AF_06/2014, DEVENDO APRESENTAR 

BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM 

CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO 

DE PEÇAS, DESLOCAMENT O, COMO 

TAMBÉM OPERADOR DE MÁQUINAS 
HABILITADO E ÓLEO LUBRIFICANTE 

POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 

OBS: A quantidade de diárias/cam inhão 
estimadas, serã o s olicitadas de acordo 

com a demanda da administração pública 
municipal. 

QTD UNID V. UNIT. V. TOTALR$ 

5000 Horas 105,00 525.000,00 

1200 Horas 178,66 214.392,00 

700 Horas 75,00 52.500,00 

800 Horas 157,76 126.208,00 

1200 Horas 100,00 120.000,0 0 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

226 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 28 de Junho de 2022 • Edição IVDCIII

6 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA- PI 

01 .612.622/0001 - 33 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS, 
POTÊ:NCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 
12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP 
DIURNO. AF_l0/2014, DEVENDO 

APRESENTAR BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE 
MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM 1200 Horas 
OPERADOR DE MÁQUINAS HABILITADO 
E ÓLEO LU8RIFICANTE POR CONTA DA 
EMPRESA CONTRATADA. OBS: A 
quantidade de diárias/caminhão 
estimadas, serão solicitadas de acordo 
com a demanda da administração pública 
municipal. 

124,64 

VALOR GLOBAL R$ 1.187.668,00 (um milhão cento e oitenta e sete mil 
seiscentos e sessenta e oito reais) 

Observações 1: 

149.568,00 

1.187.668,00 

1) A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentaria que sustentará a despesa em 
conformidade com o p1anejamento realizado para o exercido vigente, bem corno para o 
seguinte no caso de prorrogação da ata de Registro; 

2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2022/2023. A Ata 
de Registro tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato; 

3) As empresas Beneficiárias são detentoras da expectativa do direito em iguais condições 
considerando para efeito de liberação; 

4) Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
5) O órgão/ente fará a solicitação dos serviços/ bens conforme a sua necessidade e de acordo com 

a d1sponlbllldade de recursos orçamentários; 
6) O pedido de liberação deve ser dirigido ao Setor de Licitações e Contratos Administrativos que 

o distribuirá ao Gerenciador do SRP; 
7) As cópias dos documentos (liberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), 

devem fazer parte integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo adequadamente; 
8) A Ata de Registro de Preços do PE SRP N". 021/2022 integra este Extrato Parcial como se nele 

estivesse transcrita para todos os efeitos. no teor contido no Processo Administrativo 
041/2022; 

O licitante vencedor do presente certame fica obrigado a fornecer os itens ofertados de acordo com 
as especificações em sua proposta de preços e preços ofertados; 

Antonio Ferreira de Macedo Junior 
Diretor da CPL/Pregoelro 

ld:0CC549C439E7931F 

~ 
Betâ"iilãiiõ'Piauí 
~AJMO~DETOOOS 

'"'"'"' '""' lCi! PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 
CNPJ: 01.612.622/0001- 33 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 021/2022-PMBP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2022 

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí, Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria n11 013, de 24 de fevereiro de 2022, ADJUDICA o objeto do Pregão Eletrônico SRP n11 

021/2022 Processo Administrativo nº 041/2022, que objetiva a "CONSTITUI ÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL ALOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E BASCULANTES PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI CIPAL DE OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS DE BETÂNIA DO 
PIAUÍ-PI", Conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, a empresa KM C INCORPORADORA 
DE SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ n• 08.647.698/ 0001·43, com os seguintes valores abaixo descritos: 

ITEM DESCRIMINAÇÃO DA ROTA QTD UNID V.UNIT. V.TOTAL R$ 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO 
CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, 
POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA • CHP 
DIURNO. AF_06/2014, DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO 

1 
DE CONSERVAÇÃO, COM cuSTo DE MANUTENÇÃO, 

5000 Horas 105,00 525.000,00 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DESLOCAMENTO, SEGURO CONTRA 
TERCEIROS, COMO TAMBÉM OPERADOR DE MÁQUINAS 
HABILITADO E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA DA 
EMPRESA CONTRATADA. OBS: A quantidade de 
diárias/caminhão estimadas, serão solicitadas de acordo com 
a demanda da administração pública municipal. 

LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, 
COM GARRA GIRATORIA DE MANDIBULAS, PESO 
OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA 
LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP - CHP DIURNO. AF_ll/2016, 
DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 

2 COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 1200 Horas 178,66 214.392,00 
DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM OPERADOR DE MÁQUINAS 
HABILITADO E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA DA 
EMPRESA CONTRATADA. OBS: A quantidade de 
diárias/caminhão estimadas, serão solicitadas de acordo com 
a demanda da administração pública municipal. 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO 
BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTaNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA · CHP DIURNO. AF_06/2014, 
DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 

3 COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM MOTORISTA HABILITADO 

700 Horas 75,00 52.500,00 

E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA DA EMPRESA 
CONTRATADA. OBS: A quantidade de diárias/caminhão 
estimadas, serão solicitadas de acordo com a demanda da 
administração pública municipal. 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA POTêNCIA BÁSICA 
LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 
KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. 
AF_06/2014, DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE 

4 
CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO 

800 Horas 157,76 126.208,00 
DE PEÇAS, DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM OPERADOR DE 
MÁQUINAS HABILITADO E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA 
DA EMPRESA CONTRATADA. OBS: A quantidade de 
diárias/caminhão estimadas, serão solicitadas de acordo com 
a demanda da administração pública municipal. 

LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO 
VIBRATO RIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5 
/ 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M • CHP DIURNO. 
AF_06/2014, DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE 

5 CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM OPERADOR DE 

1200 Horas 100,00 120.000,00 

MÁQUINAS HABILITADO E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA 
DA EMPRESA CONTRATADA. OBS: A quantidade de 
diárias/caminhão estimadas, serão soUcitadas de acordo com 
a demanda da administração pública municipal. 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS, POT6NCIA 125 HP, 
PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 • CHP 
DIURNO. AF_l0/2014, DEVENDO APRESENTAR80M 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, 

6 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DESLOCAMENTO, COMO TAMBÉM 

1200 Horas 124,64 149.568,00 
OPERADOR DE MÁQUINAS HABILITADO E ÓLEO 
LUBRIFICANTE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. 
OBS: A quantidade de dlát1as/camlnhão estimadas, serão 
solicitadas de acordo com a demanda da administração 
pública municipal. 

Valor global RS 1.187.668,00 (um milhão cento e oitenta e sete mil seiscentos e sessenta e 1.187.668,00 oito realsl. 

Betânia do Piauí-PI, 21 de junho de 2022. 

~ 
Betãnlãiiõ'Plauí 
~R/T\IIOl;DETOOOS 

Antonio Ferreira de Macedo Junior 
Diretor da C.P.L 

ld:12525FASB00F9323 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 01.612.622/0001- 33 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP Nº 021/2022-PMBP 
Processo Administrativo Nº 041/2022 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BETÂNIA DO PIAUI, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o julgamento proferido pela CPL, nos Autos do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 021/2022-PMBP, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 021/2022-PMBP, Processo Administrativo nº 041 /2022, que tem por 
objeto a "CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL ALOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E BASCULANTES 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS DE BETÂNIA DO PIAUI-PI", que declarou 
vencedora do certame a licitante K M C INCORPORADORA DE SERVIÇOS L TDA 
ME, CNPJ nº 08.647.698/0001-43, por ter apresentado os menores preços para os 
itens constante no termo de referencia e edital e apresentado todas as documentações 
exigidas no edital, e por ter sido este o critério de julgamento desta licitação. 

Betânia do Piauí (PI ), 22 de junho de 2022. 

Fábio de Carvalho Macedo 
Prefeito Municipal 


